A situação normativa das Juntas Comerciais e perspectivas de avanços à desburocratização registral 
Descrição: Objetiva-se identificar quals são os principais problemas que circundam e comprometem a atividade 

"' ~ , das juntas comerciais no Brasil, tendo em vista que o processo burocrático para abrir uma empresa dura em média 
152 (cento e cinquenta e dois) dias, segundo dados oficiais do Banco Mundial. Buscar-se-á ainda apontar possíveis 
soluções para diagnosticar os entraves do atual modelo de registros empresariais. 
Situação: Em andamento; Natureza: Pesquisa. 
Alunos envolvidos: Mestrado acadêmico: